
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 

ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 

e 30º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital 

virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, o contribuinte abaixo relacionado fica notificado a 

recolher no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (cons-
trução civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo 

prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado 

imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE 
Nº NOTIFI-

CAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA CONS-
TRUÍDA M2 CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

JANAINA MORAIS GOUVEA 501/2019 16.159.019 87,16 RESID. SIMPLES 
R. MARIANO DE CAMPOS 
LT 19 QD N 

JULIANO RODRIGUES DA SILVA 2187/2018 25.233.011 86,06 RESID. SIMPLES 
AV PROF ZEFERINO VAZ,  
LT 87 QD E 

GEOVANIO DE OLIVEIRA 
CRISTOVAM 

2188/2018 09.568.006 86,07 RESID. SIMPLES 
R JOSE MARIANO DE 
MATTOS, LT 06 QD L 

EDIMILSON CLARINDO DA 
SILVA 

2189/2018 22.255.015 87,39 RESID. SIMPLES 
AV MANOEL RODRIGUES, 
LT 71 QD C 

DEIVIDI JOSE SGARDIOLLI 2171/2018 19.104.023 207,69 RESID. FINO 
R VICENTE DE PAULA 
DALE COUTINHO, LT 413 
QD 20 

 

                 Araraquara, 12 de Março de 2019. 
 

Márcia Pereira do Amaral 
Auditora Fiscal 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Registro de Inexigibilidade de Licitação Nº 002/2019

Estando em conformidade com a legislação pertinente,  autorizo e ratifico a
Inexigibilidade  de  Licitação  nº  002/2019  –  Processo  DAAE  nº  820  de
13/02/2019,  com  base  no  artigo  25  Caput,  da  Lei  nº  8.666/93,  para o
credenciamento de instituição de pagamento que disponibilize terminais físicos
de autoatendimento para recebimento, fornecimento de troco e pagamentos
eletrônicos das contas de água, esgotos e demais receitas de titularidade do
DAAE.

Araraquara, 12 de Março de 2019. 

Donizete Simioni 
Superintendente



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO Nº 1917/2019 

EMPENHO Nº 5895/2019 

CONTRATO: Nº. 5110 de 07/03/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ALCATEC DEDETIZADORA E LIMPADORA LTDA 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 10 BANHEIROS QUÍMICOS (09 BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD; 01 

BANHEIRO QUÍMICO PNE),  PARA O EVENTO CONGRESSO INTERNACIONAL DE DEMOCRACIA 

PARTICIPATIVA, PARTICIPAÇÃO POPULAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA, PARA OS DIAS 14, 15 E 16 

DE MARÇO DE 2019, NESTA CIDADE. 

VALOR: R$ 1.980,00 (um mil e novecentos e oitenta reais). 

VIGÊNCIA: 14, 15 e 16/03/2019. 

Araraquara, 11 de março de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 



                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 
AV. BENTO DE ABREU Nº 1172 – JD. PRIMAVERA 

                                                                              Fone: (16) 3335-8136  /  3335-8025 / 3303-7243 

 
 

CONVOCAÇÃO 

A Coordenadoria Executiva de Mobilidade Urbana, de acordo com Lei nº 9.261 de 
09/05/2018, Decreto nº 11.683 de 10/05/2018 e Decreto nº 11.902 de 
14/02/2019, convoca à todos os motoristas de transporte individual remunerado 
através de APP’s, à comparecerem junto a Prefeitura Municipal na Sala do 
Empreendedor a fim de cumprirem todas as disposições exigidas e a não 
regularização acarretará na aplicação das penalidades previstas na presente Lei do 
Código de Trânsito Brasileiro. 

I. Obtenção do Alvará de Licença de Localização e Funcionamento, nos termos da 
Lei Municipal nº 6.933/09 (Prédio da Prefeitura – Sala do Empreendedor).  
 

- REQUERIMENTO PADRÃO 

CÓPIA: 

- RG, CPF, CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO)  QUE CONSTE “EXERCE ATIVIDADE 

REMUNERADA”. 

- COMPROVANTE DE ENDEREÇO NO NOME DO REQUERENTE OU DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA. 

- DECLARAÇÃO DE DOMICÍLIO FISCAL. 

- APÓLICE DE SEGURO PARA SI, PARA O PASSAGEIRO E PARA O VEÍCULO. 

- CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO (CRLV) COM DATA DE FABRICAÇÃO INFERIOR A 8 

(OITO) ANOS. 

- ANTECEDENTES CRIMINAIS (CERTIDÃO NEGATIVA ESTADUAL E FEDERAL). 

PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

RUA SÃO BENTO Nº 840 – SALA DO EMPREENDEDOR – 9º ANDAR  

HORÁRIO:DAS 10:00H ÀS 16:30H 

 
II. Obtenção da Autorização com selo de vistoria do veículo para a prestação de 

serviços junto à Coordenadoria Executiva de Mobilidade Urbana. 
 

CÓPIA: 

- ALVARÁ  

- CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DO VEÍCULO 

- CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO) 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA 

AV. BENTO DE ABREU Nº 1172 – JD. PRIMAVERA – PRÉDIO DA CTA 

HORÁRIO: DAS 8:00H  ÀS  12:00H 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 12 (doze) de março de 2019 (dois mil e 
dezenove). 
 
 

                   Arq. Nilson Roberto de Barros Carneiro 
       Coordenador Executivo de Mobilidade Urbana 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4.882 

De 11 de março de 2.019 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2.017, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR o servidor, Randon Douglas Peres , Matrícula n° 1347, 

Agente da Administração dos Serv. de Saneamento, lotado na Unidade de 

Fiscalização Predial e Fontes Alternativas da Gerência de Controle de Perdas, 

para exercer a função de coordenador, durante as férias regulamentares de seu 

titular (11/03/2019 a 30/03/2019). 

 

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá seus 

efeitos retroagidos a 11 de março de 2.019. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 11  (onze) dias do mês de março do ano de 2.019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 

Registrado às fo lhas 050, do l ivro competente nº 57.  



  
 

 

 

 
 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     Site: 

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2.019 - Processo n.º 182/2019 – REPETIDA II. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 29 de MARÇO de 2019. 

ABERTURA: 10:30 horas do dia 29 de MARÇO de 2019; 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DA 

COBERTURA DO PAVILHÃO RFFSA PARA ABRIGAR A COORDENADORIA EXECUTIVA DO 

TRABALHO E DA ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA, LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO PRADO, S/N 

– CENTRO, NESTA CIDADE. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS 

DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-

e-financas. 

Araraquara, 12 de MARÇO de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4.884 

De 11 de março de 2.019 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2.017, 

 

RESOLVE: 

 

I - EXONERAR, do exercício da função de confiança de Coordenador de 
Unidade o servidor Sr. João Roberto Martins Pasenow, Matrícula n° 947, 
Analista Administrativo, responsável pela na Unidade de Coleta Seletiva e 
Compostagem, da Gerência de Resíduos Sólidos. 
 
II – REMOVER, o servidor Sr. João Roberto Martins Pasenow, Matrícula n° 
947, lotado na Unidade de Coleta Seletiva e Compostagem para prestar serviços 
na Unidade de Coleta, Tratamento e Disposição Final da Gerência de Resíduos 
Sólidos. 
 
III – DESIGNAR, para o exercício da função de confiança de coordenador, 
respondendo pela Unidade de Coleta, Tratamento e Disposição Final, da 
Gerência de Resíduos Sólidos, o servidor Sr. João Roberto Martins Pasenow. 
 

IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá seus 

contados a partir de 18 de março de 2.019. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 11  (onze) dias do mês de março do ano de 2.019 (dois mil e dezenove). 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
Registrado às fo lhas 052,  do l ivro competente nº 57.  



 

 
 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

 

PORTARIA Nº 49/2019 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO 
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO 
DE VAGA TEMPORÁRIA DE EMPREGO 
PÚBLICO FUNDACIONAL - EDITAL Nº. 
06/2018 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.  

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - 
FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-40, no 
uso das prerrogativas que lhe são conferidas, realiza por meio desta portaria a CONVOCAÇÃO EM 
CONFORMIDADE COM O EDITAL Nº 06/2018 da(o)s candidata(o)s abaixo relacionada(o)s, 
CONSTANTES NO CADASTRO DE RESERVA DO CONCURSO – EDITAL nº 01/2017. O(a)s candidato(a)s 
abaixo relacionado(a)s tem a preferência, para  o  PREENCHIMENTO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 
PARA A  FUNÇÃO DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM em conformidade com o Edital nº 06/2018, e sem 
qualquer alteração na classificação do cadastro de reserva para possíveis contratações efetivas, 
devendo comparecer no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, nos  dias  14 e 15 de 
março de 2019 das 8:30hs às 11:30hs e das 13:00hs às 15:30hs, à Rua Carlos Gomes nº 1610, 
munidos de todos os documentos exigidos no Edital Concurso nº 01/2017, sob pena de 
desclassificação do processo seletivo 06/2018, para fins de realização de exames pré-admissionais 
e posterior contratação para o emprego temporário ao qual está sendo convocado, tudo em 

conformidade com o Regulamento Geral do Processo de Seleção  e Contratação de Pessoal.    

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos documentos 
exigidos no edital para apresentação no ato da convocação implicará na perda do direito à vaga 
para o emprego temporário.  

Araraquara, 12 de março de 2019. 

 

 

 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

DIRETORA EXECUTIVA 
FUNGOTA - ARARAQUARA 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 01/2017 

TÉCNICO(A) EM ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

41928 CARLA FRANCISNARA FABIANO LEMOS 63ª 



Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara 

- SP Telefone: (016) 3305-1530 | 

http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

rhfungota@araraquara.sp.gov.br | apoiorhfungota@araraquara.sp.gov.br  | Telefone: 3305-1530 – Ramal 1580/1564 

 

 

  
Portaria nº 48/2019 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ENFERMEIRO(A) OBSTETRA/OBSTETRIZ – FUNGOTA 
ARARAQUARA EDITAL 06/2018. 

 
A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES - VOVÓ MOCINHA - 

FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-

40, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas, realiza a CONVOCAÇÃO, referente ao 
Processo Seletivo Simplificado – Edital 06/2018 – da candidata abaixo relacionada, para 

comparecer nos dias 14 e 15 de março de 2019, das 08:30h às 11:00h e das 13:00h às 15:30h 
no Setor de Recursos Humanos da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves - Vovó Mocinha -  
Maternidade Gota de Leite de Araraquara - localizado à Rua Carlos Gomes,1610 - Centro - CEP: 

14.801-340, Araraquara - SP - telefone (16) 3305-1530, munida de todos os documentos, 

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 06/2018, para fins de realização 

de exames pré-admissionais e posterior contratação para o emprego temporário fundacional 

tudo em conformidade com o Estatuto, Regulamento Geral do Processo de Seleção e 

Contratação de Pessoal. 

 

CONVOCADOS – ENFERMEIRO(A) OBSTETRA/OBSTETRIZ 
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

5ª FRANCINE DE ARAUJO DIAS 

  

 
 

 O não comparecimento do candidato convocado no prazo estipulado acima, implicará na 
desistência do mesmo e na perda do direito à vaga. 
 

Araraquara, 12 de março de 2019. 

 

 

 

Lúcia Regina Ortiz Lima 
Diretora Executiva  

Fungota-Araraquara 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30º da Lei Com-

plementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste 

edital e, em especial, o contribuinte descrito abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fica 

INTIMADO para apresentar, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Municipal): 

guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e con-

trato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresentados 

no prazo de 05 (cinco) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no mesmo prazo, conta-

dos desta publicação. O não atendimento da presente intimação acarretará na lavratura de notificação para 

saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE Nº 
INTIMA-

ÇÃO 

ÁREA 
CONST.

M2 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO 

ELIEZER EZEQUIEL 
VARGAS 

425/2019 186,85 RESID. MEDIO 24.111.004 R. DR AUGUSTO DE 
ARRUDA BOTELHO, 
LT 04 QD 03 

WALDEMAR DE SANTI 282/2019 763,94 RESID. LUXO 30.037.010 AV JOSE BELLOTTE, 
LT 10 QD E  

DANILO DE OLIVEIRA 
FURTADO 

444/2019 141,53 RESID. MEDIO 22.266.014 AV FCO ZACARIAS DE 
MEDEIROS,57 

JOSE MILTON DE 
REZENDE E OUTROS 

306/2019 492,86 RESID. LUXO 06.123.019 AV AUGUSTO DE 
CAMPOS LT  03  

JOSE RENE DE CASTRO 
ESTEVES 

389/2019 185,10 RESID. MEDIO 09.432.014  AV VICENTE GULLO, 
722 

LAURO CESAR MOURO 
CHAMAN 

409/2019 157,15 RESID. MEDIO 09.433.011 AV FRANCELINO 
MENDES, LT 11 QD 
03 

DOUGLAS MECCHI DE 
SOUZA 

439/2019 170,06 RESID. MEDIO 22.283.012 AV GIOCONDO 
VACCARI TEZINI, 847 

APARECIDO DO CARMO 
DEPOLI 

281/2019 343,61 RESID. LUXO 20.108.007 R. DR MARIA 
APARECIDA DO 
AMARAL GURGEL, LT 
71 QD F 

ROSILENE CARVALHO 
BARBOSA 

2104/2018 86,48 RESID. SIMPLES 25.069.029 AV FCO MARTINS 
CALDEIRA FILHO, LT 
08B QD 69 

 
Araraquara, 12 de Março de 2019. 

 
Márcia Pereira do Amaral 

Auditora Fiscal 
Mat. 6118/2 



  
 

 

 

 
 

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 004/2.019 - Processo n.º 1049/2019. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 01 de ABRIL de 2019. 

ABERTURA: 10:30 horas do dia 01 de ABRIL de 2019; 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DIVISÓRIO DA PRAÇA DE PEDÁGIO, 

LOCALIZADO NO DISTRITO DE BUENO DE ANDRADA. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-

da-transparencia-gestao-e-financas. 

Araraquara, 12 de MARÇO de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 

  

 
 

ESCLARECIMENTO  

PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2019 

PROCESSO Nº 849/2019 

Em 12 de março de 2019. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE 

ASSOALHO EM MADEIRA, PARA A ESCOLA MUNICIPAL DE DANÇA IRACEMA 

NOGUEIRA DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA. 

1- No item 4 do Anexo I – Termo de Referência: 

Onde se lê: 

“4.1.1. Medida: 160 m2  

4.1.2. Material: Madeira 

4.1.3 Fixação: Granzepe 

4.1.4. Acabamento: Verniz. ” 

Leia-se: 

“4.1.1. Medida: 160 m2  

4.1.2. Material: Madeira Cumaru 

4.1.3 Fixação: Granzepe 

4.1.4. Acabamento : Verniz.  

4.1.5. Réguas:  

1. Largura: 15 cm 

2. Espessura: 2 cm” 

 
 

Secretaria Municipal da Educação 

Comissão Permanente de Licitação 



   
 

 

 

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     Site: 

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

  EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2019  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 673/2019 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: “AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SINALIZADORES, SIRENES E OUTROS 

EQUIPAMENTOS (PROTETOR DE PERNAS, BAGAGEIROS, ANTENA CORTA PIPA, 

BAULETO E SUPORTE TONFA-MOTOCICLETAS) PARA OS VEÍCULOS UTILIZADOS PELOS 

AGENTES DE FISCALIZAÇÃO PERTENCENTES À GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO E TRANSPORTES E GESTÃO DE MULTAS, NESTA CIDADE”. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a empresa: PG 

SINALIZAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, pelo valor global de R$ 38.000,00 

(Trinta e oito mil reais), adjudicando-lhe o objeto deste edital. 

Araraquara, 12 de Março de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência 
de Rendas Mobiliária e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao 
fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
observando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações:  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, 
em especial, o(s)  interessado(s) abaixo relacionado(s) que foi(ram) lavrada(s) 
NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS: 
• LOTEPLAN EMPREENDIMENTOS IMOB. S/A,  NSD 462/2019, Cadastro Imobiliário 

25.085.037 (AV. SÃO JOÃO, LOTE 18, QD. 85); 
• LOTEPLAN EMPREENDIMENTOS IMOB. S/A,  NSD 461/2019, Cadastro Imobiliário 

25.067.040 (AV. LUCIO MARTELLI, LOTE 17B, QD. 67); 
• LOTEPLAN EMPREENDIMENTOS IMOB. S/A,  NSD 464/2019, Cadastro Imobiliário 

25.020.031 (AV. RAPHAEL DE AQUINO, LOTE 14-B, QD. 020); 
• LOTEPLAN EMPREENDIMENTOS IMOB. S/A,  NSD 463/2019, Cadastro Imobiliário 

25.071.016 (AV. FRANCISCO PARISI,  LOTE 16-A, QD. 71); 
por ser tomador de Serviços Construção do imóvel acima mencionado contrariando o disposto 
nos artigos 159 e 187 da Lei Complementar nº 17 de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 
ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme disposto no 
artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º 
de dezembro de 1997 e alterações. 

12 de março de 2019 
VALDINETE A. DA SILVA 

      Auditor Fiscal Tributário Municipal 
   

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 4.883 

De 11 de março de 2.019 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2.017, 

 

RESOLVE: 

 

I – EXONERAR a pedido, do exercício da função de confiança de Coordenador 
de Unidade o servidor Sr. Emerson Roberto Vicentin, Matrícula n° 853, 
Analista Administrativo, responsável pela na Unidade de Coleta, Tratamento e 
Disposição Final da Gerência de Resíduos Sólidos. 
 
 

II– Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá seus 

contados a partir de 18 de março de 2.019. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 11  (onze) dias do mês de março do ano de 2.019 (dois mil e dezenove). 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 051, do l ivro competente nº 57.  



EDITAL 003 / 2019 – CHAMAMENTO PARA PROPOSTAS DE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS – 

CONGRESSO INTERNACIONAL DE DEMOCRACIA PARTICIPATIVA / RESULTADO 

 

PROPONENTES APROVADOS: 

 

MARCELA CRISTINA BARBOSA DE SOUZA 
MÁRCIO ROCHA CAMARGO  
MÁXIMA WORKS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
 
 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

1 
 

COMISSÃO PERMANENTE JULGADORA DE LICITAÇÕES 

CONSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 4.851 DE 03/01/2019  

 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2019 – PROCESSO Nº 821/2019 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

SUBSETORIZAÇÃO DOS SETORES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA FONTE ZONA ALTA E 

FONTE ZONA MÉDIA COM A IMPLANTAÇÃO DE DMC – DISTRITOS DE MEDIÇÃO E 

CONTROLE, COM A CONSTRUÇÃO DE CAIXAS DE ALVENARIA, FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE MACROMEDIDORES DE VAZÃO E VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO 

(VRP), TUBOS, CONEXÕES E REPARO DO PAVIMENTO ASFÁLTICO, INCLUINDO O 

FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL, MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, VEÍCULOS, 

EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS, EPI’S E EPC’S NECESSÁRIOS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 

      A Comissão Julgadora de Licitações em ato preparatório para o julgamento das propostas 

apresentadas nesse certame, manifesta-se nos termos a seguir:  

Considerando que esta licitação atende aos preceitos da LC nº. 123/2006 e alterações e à 

vista da ocorrência de empate técnico para as propostas apresentadas pelas licitantes: BBL NE LTDA e 

Novaes Engenharia e Construções Ltda - EPP, fica intimada a empresa Novaes Engenharia e Construções 

Ltda - EPP, para querendo, apresentar, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis (via protocolo) ou diretamente 

na sessão pública designada, novo preço de valor global inferior a R$ 482.964,28 (Quatrocentos e oitenta e 

dois mil, novecentos e sessenta e quatro reais), valor este da proposta apresentada pela empresa BBL NE 

LTDA. Tal proposta, caso apresentada, será aberta no dia 20 de Março do corrente, às 09h30min, no 

Auditório do DAAE, situado à Rua Domingos Barbieri, nº 100, Fonte Luminosa nesta cidade. Ficam, 

portanto, as empresas participantes desde já intimadas para querendo, compareçam a esse ato. 

 

  PUBLIQUE-SE! 
 
        Araraquara, 12 de Março de 2019. 
 
 
      Eduardo Corrêa Sampaio 
      Presidente da Comissão Julgadora de Licitações 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 
ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, aos relacionados na Tabela abaixo: 
 

Nome Contribuinte Endereço Correspondência Cadastro Imóvel Endereço Imóvel NSD Guichê 

GERALDO ALEXANDRO DE OLIVEIRA  Avenida Bandeirantes, 1200, Araraquara/SP 31.202.009 
Av.Tabapuã, Lote 56, Quadra 05 - 
Altos do Jaraguá, Araraquara/SP 2345/2018 034.613/20177 

      

AGRABENETTON COMERCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA 

Rua Major Rehder, 130, Sala 01, 
Americana/SP 10.159.001 

Rua Domingos Zanin, Jardim 
Tamoio, Araraquara/SP 143/2019 012.770/2018 

      
 
 
 
 Que,  de acordo com  o disposto nos artigos 159, 186 e 187 da L.C. 17/97 e alterações, ficam os contribuintes cientes da lavratura das NSD - Notificações para Saldar Débitos nos termos e condições da Tabela acima, 

conforme o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997  e alterações.    Informações no 1º andar do Paço Municipal, sito a Rua São Bento, 
840, Araraquara. 

 

Araraquara, 12 de Março de  2019 

DOMINGOS CARNESECCA NETO 
Auditor Fiscal Tributário Municipal 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
.EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 

    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização Tributária, 

que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 

observando o disposto nos artigos 1º e 30, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que 

este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo relacionados, ficam Notificados a recolhe-

rem no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (construção civil) junto à Gerência de 

Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Ins-

tância). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE 
Nº NOTIFI-

CAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ÁREA CONS-
TRUÍDA M2 CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

ARMANDO MOLLICA FILHO 400/2019 25.060.044 91,70  RES. MÉDIO AV. OCTAVIO CONSTANTINO 
LT 15B QD 60 

LOTEPLAN EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 

397/2019 25.072.046 91,55 RES. MÉDIO AV FRANCISCO DIAS Nº 27 

LOTEPLAN EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 

401/2019 25.071.009 91,93 RES. MEDIO AV LUCIO MARTELLI LT 9-A QD 
71 

NEHEMY EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES S/C LTDA 

402/2019 25.049.002 92,43 RES. MEDIO AV WALDEMAR ALBINO LT 2 
QD 49 

ANDERSON RICARDO CORREA 
DA ROCHA 

2333/2018 22.267.014 79,29 RES. SIMPLES AV MANOEL CANDIDO DA 
COSTA LT 14 QD 70 

 
Araraquara, 13 de Março de 2019. 

 
Marcos Paulo Alves 

Auditor Fiscal 
Matrícula 9875-2 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

EDITAL 006/ 2019

 NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
Em 11 de Março de 2019, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no exercício de suas

atribuições legais,  NOTIFICA os proprietários e/ou possuidores dos imóveis abaixo relacionados e localizados no Município de
Araraquara/SP, por infringirem a legislação ambiental especificada no campo referente ao enquadramento legal. Querendo,
podem interpor DEFESA DA NOTIFICAÇÃO, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Edital, a ser protocolada
na sede administrativa do DAAE Araraquara, localizada na Rua Domingos Barbieri, n.º 100, no Bairro Fonte Luminosa, na cidade
de Araraquara/SP,  no horário de atendimento ao público,  mediante apresentação dos seguintes documentos:  a)  formulário
padrão disponível no site www.daaeararaquara.com.br ou na Gerência de Fiscalização e Licenciamento Ambiental localizada na
sede administrativa do DAAE; b) cópia deste Edital ou da Notificação encaminhada via postal (frente e verso quando houver); c)
cópia do RG e CPF do proprietário ou possuidor do Imóvel; d) No caso de locação: cópias do respectivo contrato e do RG e CPF do
inquilino. (Obs: Na ausência do contrato de locação, deverá juntar procuração outorgada pelo proprietário, autorizando-o a
apresentar  DEFESA  DA NOTIFICAÇÃO  em  seu  nome junto  ao  DAAE Araraquara,  acompanhada  de  cópias  do  RG  e  CPF  do
outorgante) O Requerente é responsável penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações e documentos
fornecidos. A não apresentação de defesa por parte do Notificado no prazo determinado acarretará a AUTUAÇÃO da Infração
ambiental cometida com a penalidade de MULTA, conforme previsto na Legislação do respectivo enquadramento. 

ENQUADRAMENTO

ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO IV, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS EM LOTES
VAGOS.

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E
CONSTATAÇÃO 

1038/2019 06.285.003.00/18454
AV. MASSAIUQUI SANO N° 0 LOTE A JD. AMÉRICA 

CEP 14811-263 ARARAQUARA-SP 
19/02/2019

1046/2019 22.351.022.00/302442
AV. ANTONIO TULIO LOTE 135 QUADRA 08 JD. BOA VISTA

III CEP 14809.172  ARARAQUARA-SP 
15/02/2019

ENQUADRAMENTO

ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO V, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS NO PASSEIO
PUBLICO. 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E
CONSTATAÇÃO

1032/2019 22.068.022.00/125638
AV. PROF. DR. JOSÉ ALFREDO AMARAL GURGEL N° 0 LOTE

397 QUADRA 16 JD. VALLE VERDE CEP 14809-320
ARARAQUARA-SP 

15/02/2019

1036/2019 23.219.017.00/125672
AV. PROF. DR. JOSÉ ALFREDO AMARAL GURGEL N° 333 

JD. VALLE VERDE CEP 14809-320 ARARAQUARA-SP 
15/02/2019

1039/2019 17.025.021.00/49416
RUA MAJOR CARVALHO FILHO N° 1993 JD. PRIMAVERA 

CEP 14802-412 ARARAQUARA-SP 
13/02/2019

1045/2019 25.209.007.00/125638
AV. ORESTE FATTORE N° 158 JD. ALTAS DE PINHEIROS 

CEP 14811-625 ARARAQUARA-SP 
19/02/2019

1047/2019 22.403.020.00/295455
AV. ELIO PRADELA LOTE 111 QUADRA E RES. STA LUZIA

CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
12/02/2019

1048/2019 22.349.004.00/128813
AV. MARLENE DO CARMO TULIO N° 0 LOTE 40 QUADRA 04

JD. BOA VISTA II CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
11/02/2019

1049/2019 22.404.001.00/295480
AV. ELIO PRADELA LOTE 131 QUADRA F RES. STA LUZIA 

CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
12/02/2019

FOLHA 1

Edital 06/2019 Data 11 De Março De 2019



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

1050/2019 22.353.020.00/128871
AV. JOÃO MASCIA FILHO – JIM N° 0 LOTE 98 QUADRA 08

JD. BOA VISTA II CEP 14809-180 ARARAQUARA-SP 
11/02/2019

ENQUADRAMENTO

ARTIGO 13º, § 1.º, INCISO II§ 1° E § 2°, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS EM
ÁREA NÃO AUTORIZADA. 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL
DATA DA FISCALIZAÇÃO E

CONSTATAÇÃO

1033/2019 14.048.010.00/43137
RUA SILVIO DE JORGE N° 527 JD. MORUMBI CEP 14801-

475 ARARAQUARA-SP 
14/02/2019

ART.1° DA LEI COMPLEMENTAR N° 816 DE 15/08/2011- “FICA PROIBIDA A QUEIMA DE LIXO E MATERIAL ORGÂNICO OU INORGÂNICO NA ZONA URBANA
DO MUNICÍPIO”.  

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E
CONSTATAÇÃO

1031/2019 09.224.002.00/28646
ESTR DO OURO N° 0 LOTE 002 FURNAS CEP 14801-970

ARARAQUARA-SP 
30/01/2019

1040/2019 09.224.001.00/28645
RUA DO OURO S/N° FURNAS CEP 14801-970

ARARAQUARA-SP 
30/01/2019

1041/2019 09.224.003.00/28647
RUA DO OURO S/N° LOTE 03 FURNAS CEP 14801-970

ARARAQUARA-SP 
30/01/2019

1042/2019 24.190.006.00/90615 
RUA JURANDYR GONÇALVES FERREIRA N° 0 LOTE 06

QUADRA 22 JD. MARIA LUIZA IV CEP 14805-440
ARARAQUARA-SP 

18/02/2019

1043/2019 25.085.030.00/75840
AV. SÃO JOÃO N° 0 LOTE 11 – B QUADRA 85 

PQ. SÃO PAULO CEP 14811-390 ARARAQUARA-SP 
14/02/2019

1044/2019 22.362.015.00/129093
AV. ANTONIO TULIO N° 0 LOTE 320 QUADRA 17 JD. BOA

VISTA II CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
13/02/2019

ENQUADRAMENTO

CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA
VEGETAÇÃO DE PORTE ÁRBOREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA – A) SUPRESSÃO DE NO MÍNIMO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VOLUME DA

CAPA DA ÁRVORE.  

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E
CONSTATAÇÃO

1029/2019 25.014.008.00/62242
AV. JOÃO AUTULLO NETTO N° 88 JD. SÃO PAULO 

CEP 14811-533 ARARAQUARA-SP 
28/01/2019

ENQUADRAMENTO

CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA
VEGETAÇÃO DE PORTE ARBÓREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA –B) REMOÇÃO TOTAL DA COPA, PERMANECENDO ACIMA DO TRONCO OS RAMO0S

PRINCIPAIS COM MENOS DE 1,0 METRO DE COMPRIMENTO NAS ÁRVORES ADULTAS ; 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E
CONSTATAÇÃO

1037/2019 22.034.030.00/103737
RUA JOÃO CALLERA N° 490 JD. ROBERTO SELMI DEI 

CEP 14806-312 ARARAQUARA-SP 
11/02/2019

ENQUADRAMENTO

CEP V – ART. 43 INCISO 1 – LEI COMPLEMENTAR: N° 14 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES ; PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA
VEGETAÇÃO DE PORTE ARBÓREO. ART. 122-II-§1° - PODA DRÁSTICA: C) REMOÇÃO TOTAL DE UM OU MAIS RAMOS PRINCIPAIS, RESULTANDO NO

DESEQUILÍBRIO IRREVERSÍVEL; 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E
CONSTATAÇÃO

1028/2019 17.025.021.00/49416
RUA MAJOR CARVALHO FILHO N° 1993 PRIMAVERA 

CEP 14802-412 ARARAQUARA-SP 
13/02/2019

FOLHA 2

Edital 06/2019 Data 11 De Março De 2019



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

ENQUADRAMENTO

LEI MUNICIPAL N° 6.352 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2005, ARTIGO 14 § 3° - II-  AUSÊNCIA DE DISPOSITIVO DE COBERTURA DE CARGAS – 5 UFM; ARTIGO 14,
§ 2° - III –  AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS DE CONTROLE DE TRANSPORTE DE RESÍDUOS – 5 UFM 

PROCESSO DAAE CNPJ ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E
CONSTATAÇÃO

1026/2019 055.765.168-22
RUA CARLOS AMARAL SAMPAIO, N° 10 VALE DO SOL 

CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
22/02/2019

ENQUADRAMENTO

LEI MUNICIPAL N° 860, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014, ARTIGO 1° SERÁ MULTADO NA FORMA DA LEI, TODO CIDADÃO QUE FOR FLAGRADO JOGANDO
QUALQUER TIPO DE LIXO FORA DOS LOCAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS PARA ESTE FIM, NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS MUNICIPAIS;

ARTIGO 4, INCISO II – 10 (DEZ) UFM PARA DESCARTE DE RESÍDUOS, POR PESSOAS FÍSICAS, EM TERRENOS DIVERSOS, ÁREAS PUBLICAS E PRIVADAS.

PROCESSO DAAE CPF/CNPJ ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E
CONSTATAÇÃO

1027/2019 236.556.358-93
RUA DANILO ALVARENGA REIS N° 52 JD. AMÉRICA 

CEP 14800-000 ARARAQUARA-SP 
19/02/2019

ENQUADRAMENTO

LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR: N° 14 DE 17/11/1996 E POSTERIORES – CAP V ART. 43 – INCISO 4 – DESTRUIÇÃO: MORTE DA VEGETAÇÃO DE PORTE
ARBÓREO OU QUE SEU ESTADO NÃO OFEREÇA MAIS CONDIÇÕES PARA SUA RECUPERAÇÃO 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E
CONSTATAÇÃO

1030/2019 22.349.005.00/128814
AV. MARLENE DO CARMO TULIO N° 0 LOTE 41 QUADRA 04

JD. BOA VISTA II CEP 14809-176 ARARAQUARA-SP 
11/02/2019

 Araraquara, 11 de Março de 2019

Donizete Simioni 

Superintendente. 

FOLHA 3

Edital 06/2019 Data 11 De Março De 2019



 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

RRUUAA  EEXXPPEEDDIICCIIOONNÁÁRRIIOOSS  DDOO  BBRRAASSIILL,,  33009988  ––  SSÃÃOO  GGEERRAALLDDOO  ––  CCEEPP  1144..880022--000000  
TTEELL//FFAAXX  ((001166))  33330011--11770000  

GGAABBIINNEETTEESSAAUUDDEE@@AARRAARRAAQQUUAARRAA..SSPP..GGOOVV..BBRR  
 

 

 

 
 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARARAQUARA-SP 

 
 

 
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com sede a 

Rua Expedicionários do Brasil, 3.098, São Geraldo, CEP. 14802-030, devidamente representada 

na pessoa de sua representante legal que abaixo subscreve, comunica que realizará 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS, referente ao terceiro quadrimestre 

de 2018 (dois mil e dezoito), dia 14 (catorze) de março de 2019 (dois mil e dezenove), às 

19h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Araraquara, localizado a Rua São Bento, nº. 887 

– Centro. 

 

 

 
ARARAQUARA-SP, aos 04 (quatro) dias do mês de junho de 2018 (dois mil e dezoito). 
 

 
 

 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara-SP 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Inexigibilidade de Licitação Nº 002/2019
Credenciamento nº 002/2019

Processo DAAE nº 820 de 13/02/2019

O  DAAE  –  Departamento  Autônomo  de  Água  e  Esgotos  de  Araraquara,

Autarquia com sede nesta cidade, à Rua Domingos Barbieri, nº 100, inscrito no

CNPJ  sob  o  nº  44.239.770/0001-67  e  Isento  de  Inscrição  Estadual,  torna

público  que  receberá,  no  horário  das  09h00  às  16h30,  na  Gerência  de

Suprimentos,  sito  a  Rua  Domingos  Barbieri,  nº  100,  Fonte,  Araraquara/SP,

documentação para  credenciamento de instituição de pagamento que

disponibilize terminais físicos de autoatendimento para recebimento,

fornecimento de troco e pagamentos eletrônicos das contas de água,

esgotos e demais receitas de titularidade do DAAE. O PROCESSO DE

CREDENCIAMENTO FICARÁ ABERTO A TODOS OS INTERESSADOS, PELO

PRAZO  DE  30  (TRINTA)  DIAS,  CONTADOS  DA  PUBLICAÇÃO  DESTE

EDITAL.

Araraquara, 12 de Março de 2019. 

Donizete Simioni 
Superintendente


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	EDITAL 006/ 2019
	NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

